, ,,, Lunse * proximo poft Feftum Omnium Sandtorum , prompti &c

parati pro exercitu & fervitio noftro faciendo.

Tefte Rege apud Burdeg. decimo odavo die Odtobr.

Vigerio Aquenf. quod clamari & fummoncri faciat omnes illos

de Civitate Aquenfi, qui fervitium Regi debent, quod fint, &c.

Ut fupra.

Memorandum quod Dominus Rex precabatur fubfcriptos
, quod

ipii , ad eofdem diem & locum , cum equis & armis venirent
,
per-

quirentes Domino Regi toram bonam gentem
, quam iecum duce-

re poterunt^ & Dominus Rex folidos luos a die qua iter, &c. Ut
fupra.

Petro Bcrtram,
Bernardo de Mundleu.

Mandatum eft probis hominibus de Langun, & de San^fto Ma-
lcario , quod lint apud Sandtam Bafiliam , in 0>D:abis exaltationis

fandt^ Crucis, ad eundum in fervitium Regis nomine exercitus.

Tefte Rege apud Burdeg. decimo quinto die Septembris.

^'landatum eft Amamuno de Vareis, quod veniat ufque Sandlum
Milionem [Je decimo 7nilitum) cum quinque Baliftariis ; moraturi

ibidem in Garnifone ; & Dominus Rex reddet ipfis decem militi-

bus, & quinque Baliltariis (olidos fuos, quamdiu necelle fueritquod

ipfi ibidem moram faciant , de mandato Domini Regis.

Mandatum eft Girardo de Bleyne, quod fit apud Sandtum Emi-
lianum , hac die Sabbati ante Feftum Sandti Michaelis (fe decimo
}tiilitu77i ) varxi ire in fervitium Regis, cum Willielmo de Longcr-
fper. & Rex de folidis fuis ei & miiiribus fuis refpondebit de tem-
pore, quo moram fecerint in fervitio Regis.

Tefte Rege apud Burdeg. vicefimo quinto die Septembris.

mn. D.
124.2.

j». zy.

X Au-
gr.

Littera yohandi Dttci Britannia Jttper petitione ftia de Co-

mitatu Richemmdiie,

R EX Johanni Duci Britannise & Comiti Richemundix, felu-

tem.
Ann. D,
1242.

Ait. 27.

H. 3.

ClauJ.

fact, i/t

Vajconi»

aicoiy.

ujque i8,

m. lif.a.

*1.4'4-

Veniens ad nos Abbas de Sando Gildas , litteras veftras de cre-

dentia nobis detulit continentes quod , fuper jure veftro Comitams
Richemundiae petendo , fidem adhiberemus.
Ec Nos ea, quae idem Abbas nobis expofuit, audivimus ; licet

autem fervitium & homagium veftrum plurimum affc6temus , con-
filium ad praefens non habuimus de terra illa , quam petitis , vobis
reddenda , eo quod idem Abbas poteftatem * non habuit , certifi-

candi nos in quibus ftatus vefter melioremr , & quse utilitas nobis
accrcfceret fi preces veftras exaudiremus.

Et ideo vobis fignificamus quod cum nobili viro , P. quondam
Duce Britanniae, patre veftro, tradtatum habere velitis, cujufmodi
fubfidium , & in quibus per vos accefluni^-habere poftimus ad jura

noftra recuperanda , fi petitioni veftrae annuamus ; & poftea fuper

eo cicra purificationem beatse Mariae, nos certificetis.

Tefte Rege apud Regulam , decimo die Novembris.

Littera Imperatori de perfidia Comitis Tholof. de feditione

Pi^avix , necnon de fupremis verbis IfabelU Imperatricis.

DOmino Imperatori falutem , & fincerae diledtionis incremen- Ann. D.
tum. 1^3'

Solatiura nobis arbitramur & levius tangere nos videtur, fi caufas An. 27.

adverfitatis noftrae ferenitati veflrce communicamus; utpoce qui de tf. 3.

magnificentia veftra (pecialiter confidimus quod, ex affectione fra- l^at. ^
terna, nobis compati debeatis. cm. 27,

Hinc eft quod ferenitati veftrx cupimus innotefcere quod, .cum H. 3.

nuper nos, & R. Comes Tholof confanguineus noftcr. inter nos m.-Li. i.

fcedus fpeciale iniremus, & ita effemusadinvicem confccaerati quod
alter alterum, contra omnem hominem ( vobis exceptis ) totis viri-

bus mutuo juvaret ad inimicos noftros gravandos , & jura noftra

communiter recuperanda ; nec nos fineipfo, aut ipfe fine nobis

,

pacem cum Rege Franciae , auc treugam iniremus
,
quod quidem

fcripto & facramento fuerat inter nos utrimque firmatum,

Idem Comes, dum deipfo, tanquam de nobisipfis, confidere-

mus quod nobis nullatenus deeffet , nobis inconfultis , aut per ipfum

non prxmunitis, tanquam famx fuae prodigus, & immemor jura-

menti nobis prseftiti, dido RegiFrancr^ adhasfit, afidelitatenoftra

penitus recedens.

Hujus rei eventum, ficut nec feditionem, nObis fa£tam a prodi-

toribus noftris PiitaviiB, Imperialem Celfitudinem latere noluraus,

ficut nec velle debuimus.

Nos quidem nichilominus moram Crahimus in parcibus Wafco-
nix , inimicis noftris gravandis ficuc poifumus iniiftences , & refor-

macioni ftarus noltri intendentes.

Placeat igitur ferenitati veftrx tam ad cafum prxfentem
,
quam

ad incoramoda, quse nobis acciderunt per Comitem Marchise, &
complices fuos, diligenter refpicere, & in nobis, voluntatis veftrae

beneplacito omnino fubmiilis , confilium apponere , quod vobis ad

gloriam, & nobis, cui de jure deefle non debetis, cedac ad hono-

rem.
Velitis etiam vcrba faelicis memorix Ifabellse

,
quondam Impera-

tricis , confortis veftrje , fororis noftrae
,
qux, ante obitum fuum,

pro nobis ultimo vobis dixit , ad memoriara revocare, & opere,

fi placet, adimplere.

Super hiis & aliis beneplacitum veftrum nobis , in omnibus pla-

cere cupientibus, refcribere dignemini.

Tefte Rege apud Burdeg. odavo die Januarii.

EJufmodi Littera Petro de Vinea , Magntt Imperialis Anl*

Judici.

R
Eulla qtta Gattfrido Ledcfpris conceditur licentia conjiruendi

Capellam in fttndo proprio.

INnocentius Epifcopus, fervus fervorum Dei, venerabili fratri

Epifcopo Lincolnienfi ialuccm & Apolfolicam bencdidtionem.

Ex parte diledti filii nobilis viri Gaufridi Ledefpris fuit nobis hu-
militer iiipplicatum ut, cum ipfe, propter loci diftantiam , ad ma-
tricem Eccleliam , hyemali pnEcipue tempore, fine gravi pcriculo

non polTit accedere pro divinis audiendis officiis, & recipiendis

Eccleliafticis facramentis , eidem in fundo proprio conftruendi ca-
pellam , cum paratus fit Fresbytero , in ea perpecuo fervituro , de
bonis propriis fufficientes redditus alBgnare , licentiam concedere
curafemus.

Volentes igitur tibi, qui loci Diocefanus exiftis, in hac parte de-
ferre , fi-aternitati tux per Apoftolica fcripta mandamus , quatinus
Tm.LP.L

EX Magiftro Petro de Vinea', Magnx Imperialis Aulae Judi- Ann. D.
- ci, falutem. 1243,

Scripfimus nuper Domino veftro, fororio nofln-okarifi^imo, Fre- An. \-j.

derico, Dei gratii , Romanorum Imperatori, lignificantes ei fedi- H. 3.

tioncm nobis fadam per Comirem Marchix & complices fuos , & ibiiertt.

eventus noftros , dum elfemus in Pidavia

:

Nunc vero levitatem , immo potius infidelitatem Comitis Tho-
lof eidem Domino vcltro intimamus, qualiter idem Comes, cum
nuper incer nos foedus iniremus , & adinvicem confoederaci fuifle-

mus, quod aker alterum totis viribus * juvaret contraomnem vi- *i. i^ij,

ventem ( excepto pnedicto Domino veftro ) nec nos fine ipfo , nec

ipie !ine nobis pacera vel treugam iniremus cum Rege Francise

,

Tandem, nobis inconfultis, & non prsemunitis, eidem Regi ad-

hxfit , inter nos foedus non attendens , tanquam fama: fuae prodi-

gus, & juramenti nobis prxftiti immemor effedtus.

Igitur veftram amicitiam rogamus attentius quatinus ,
juxta fidu-

ciaiTi, quam de vobis reporcamus, licceras noftras eidem Domino
vcftro , & ftatum noftrum diligenter exponere , & penes ipfiiin

coaimodum & honorem noftmm procurarevelitisi itaquod dili-

T Sen-

14<5 CONVENTIONES, LITER^,
Ann. D. gentia veftra frudtuola nobis exiftat , 6c ad grates inde vobis tenea-

IH3- mur fpeciales.

Hen. 3.

Teftc ut fupra.

Litttra Ejm* de GHmpeis de negotio expediendo apftd

Imperatorem.

Ann. D.
1243-

A'i. 17.

H. 3.

iSidtm,

D EX Eyniae de Gumpeis, falutem.
*-^ Rogamus vos quod ad memoriam reducatis id , de quo lo-

cuti fuimusadinvicem, prxfente dilefto avunculo noftro P. de Sa-

baudia ; & de eo expediendo
,
penes Dominum Imperatorem par-

tes veftras & diligentiam
,
quam poteritis , interponatis ; renuncian-

tes nobis litteratorie
,
per prxfentium latorem

,
quid fuper hoc fe-

ceritis.

Tefte ut fupra.

Littera Regts ReymHndo Berengario.

Ann. D. D EX R. Berengar. Comiti Sc Marchioni Provinc. &Com.For-
1245. '^ kalcuer. falntem.

An. 27. Sciatis quod propter quofdam rumores, quos audivimus, nuliate-

H. 3 . nus volumus quod eatis in Francia ad capiendas treugas inter Re-
fat- & gem Francix , & nos, ficut vos rogavimus per Aymar. Gwyfchard,
Caft. 27. propter quod non oportebit vos illuc proficilci, nec illum vobis af-

H. 3. iumere laborem.

m. 19 d- Infuper dileftionem vellram rogamus quod dileclam fororem

noftrara Sench. filiam veftram , qux maritari debet dilecto firatri

noftro R. Comiti Cornubix , nullo modo mittatis in Artgliam fub

condudu Regis Franci.€ ; quia , fi id faceretis , nos fufpicaremur

quod iftud, inimicis noftris inilantibus, fecilTetis.

Tefte Rege apud Burdeg. vicefimo primo die Januarii.

Conventio fg£la inter Henricnm Regem ex una parte
, ^ Si-

cardum de Aittndgionm ex alia.

Ann. D
1243.

An. 27.

H. 3.

fat. (^
Cart. 27.

/f. 3.

m. 13. 4.

1. TT /T.C eft conventio facla inter Dominum Regem , & Si-
-*--^ cardum de Mandgioum apud Burdegaliam die Jovis in

craftino annunciationis beatx Marix , anno Regni noftri vicefimo

fcptimo , viz. quod idem Sicardus & hxredes fui Caftrum de la

CTloter. quod ip(e & anteceflbres fui prius tenuerunt in Aloferia , de
cxtero tenebunt de prxdiifto Rege & hxredibus fuis ; & inde fecit

eis homagium , & facient eis fervitium unius Lancex de Achat. fi

vero contingat quod prEedidtus Sichard & Milites fui propter homa-

fium & Servitium fuum qux prxdido Regi inde ftimns tempori-

us facluri funt

,

2. Terras fuas per guerram & inimicos Regis perdiderint , Do-
minus Rex ad didtum Johannis filii Galfridi, & Hugonis de Vino-
ver ex parte fua; & Eiyx Rydel de Brigerak, & Achrad. Fugeri

ex parte prxfeti Sicardi, eidem Sicardo rationabiles faciet emendas
pro terris prxdidlis deperditis.

3. Et, fi forte prxdiSi didlatores aliquo cafu ad hoc intendere

non poftint, Dominus Rex ex parte fua duosalios eliget, qui cum
duobus ex pane prxdiibi Sicardi eledis , fideliter & rationabiliter

de emendis prxdidtis didabunt
i & Dominus Rex ad didum eo-

rum rationabiles faciet cmendas.

4 Et, fi forte treugx initx fuerint , inter diftum Regem , &
•1. 4i<. R^em Francix, * per unumannum, antequam finierint treugx

prxdidtx , didhis Rex, ad didtum prxdiftorum diftatorum, ratio-

nabile faciet auxilium prxfato Sicardo , ad Caftrum fuum firman-

dum, & alia neceftaria contra guerram fiituram.

5. Occafione tamen iftius conventionis , fi prxdidhis Sicardus ho-
magium de Caftro prxdidto Regi Francix fecerit , a treugis initis

,

vel ineundis cum Rege Francix didtus Rex Anglix non divertet.

In cujus rei teftimonium huic fcripto in modum Cyrograffi con-
fcfto, tam diftus Rex, quim prxfatus Sicardus figillum fuum ap-
pofuit.

Juvenem, Bondinum de Grignol , Petrum Ais, Pulconem de Ar- Ann. ]

chiac. Hennericuth de Rupe Chiwaydi, &c Henerucum filium ejus 1243
de Rupe , Dominum Blenzac, Raaulphum de Bello Monte, Do- Hen. j
minum Beteriar, Drogonem de Monte Aufyer, Gwillielmum de
Sandto Qpintino . Ebulonem de Rupc-fbrti , Karolum de Rupe-
forti, Heliam de la Verner.

Et fciendum quod nos dimittemus Infulam de Re in treuga, ex
parte ejufdem Regis Francix, eo modo quo erat in alia treugapro-
ximo prxcedenti.

Taiis eft autem forma treugarum; quod, fi in treuga fuerit inter-

ceptum, de interceptione emendanda fic erit ^interceptio fadtanun-
ciabitur didlatoribus treugarum, hinc inde conftitutis, (qui funt er
parte noftra B002, de Maftac. Comes Bygorix , Gaufi-. Rydelli de
Blavia , & Petrus de Burdeg. ex parte Regis Francix Senefcallus

de Pidtavia , Gaufr. de Raunconn. & Regin. de Pontibus^ Tali
modo quod , i\ ex alterutra parte omnes illi tres non poCTent, vel

non vellent intereffe, duo illorum nichilominus pollent procedere,
ficut fi tres intereffent : Si vero aliquis iftorum moriretur, alius a

parte ejus , cujus efiet didtator ,
poneretur ) ita quod , fi infra duos

menfes poftquam forisfattium eis conftiterit , non fuerit emendatum,
extunc ille, cui forisfa<ftum fuerit, poterit currere fuper forisfefto-

rem fuum, donec plenarie fuerit emendatum.
Et nos, fine nos mesfacere, poterimus juvare hominem noftrum

contra malefadtorem
,
qui fbrisfadtum emendare noluerit.

Et Rex Francix poterit fimiliter facere in cafu confimili.

Dominus autem malefadtoris non poterit juvare malefadiorem

,

qui forisfadtum emendare noluerit ^ nec aliquis, qui fit depofle,
vel Dominio ipfius Dominijdonec forisfadtum fuericpleniuseraen-

datum.
Et nos idem poterimus facere in cafu confimili.

Nec Dominus malefadtoris nec fui fwterunt juvare malefadtorem,

ficut prxdidtum eft.

Illud etiam condidtum eft quod , fi aliqua Forteritia , vel Caftrum
aliquod, vel perfona alicujus nobilis, durantibus treugis,caperetur,

vel furtive fubtraheretnr a Rege Francix, fiveafuis; & ducere-

tur, & teneretur in pofTe, vel territorio R^s Francix , & requi-

fitus fuper hoc integre non emendaret ; fine mora ftatim nos per

nos, vel noftros, fine nos mesfacere, poterimus nos juvare; nichi-

lominus tamen Dominus Caltri, Forteritix, * vel Nobilis capti, * I. 41
modis omnibus, fine fe mesfacere, contra captorem, & contrade-
tentorem poterunt guerreare , donec plenarie eflet emendatum.

Qiiod autem didtum eft ex parte noftra , fi , cx parte Regis Fran-
cix , vel fuorum , in Caftro , vel Forteritia , vel Nobili capto &
detcnto, fijcrit interceptumj omnino idem concorditer eft concef^

fum pro Mrte Regis Francix , viz.. Si ex parte noftra vel noftro-

rum , in Caftro , vel Forteritia , five NobUi capto & detento fiie-

rit interceptum.

Infuper nos, & prxdidtus Rex Francix, pro nobis, & fratribus

noftris , & hominibus nofb-is , & coadjutoribus manifeftis , toto

tempore treugarum iftarum erimus in feifina eadem , in qua eramus
aperte illa die qua treugx iftx captx fuerunt a nobis;faIvo eoquod
de Infula de Re, & de noftris hominibus , & adjutoribus, fuperius

nominatis, fuperius eft expreffum.

Nos autem treugas , fxpedidto Regi Francix & hxredibus fuis

a nobis bona fide obfervandas, firmiter jurari fecimus, nobis prx-

fenribus, per diledtos & fideles noftros, Radulphum filium Nicho-

lai , Petrum Chaceport Clericum noftrum , &z Emerricum de Sacy.

Prxterea volumus& prxcipimus quod hxredes noftri treugas

jam didto Regi Francix & hxredibus fuis obfervent , &c ad eafdem

firmiter obfervandas ipfos hxredes noftros
,
per prxfentes litteras

,

quantum pofTumus, obligamus.

Tefte meipfo apud Burdeg. 7. die Aprilis, anno, &c. 27.

MemoranJum, quod die Mercurii prima pofl- Dominicam in Ramis
Talmarnm , liheratit fuerunt littera Regis Franci^e de trcugis pra-

didis Petro Chaceport Cujlodi Garderob,e Regis per manum Galfridi

de Wulviord in Capella Burdeg. Archiepifcopi apud Burdeg.

BuUa tjuod Regina devotionis graiia pojfit ingredi Oratoria ^
Claufira religioforum cum decem mulieribus.

Forma Treugarum initarum tnter Dominum Regem
, ^

Regem Francia.

Ann. D. "D EXomnibus, &c. falutem.

1243. *^ Notum facimusquod nos, pro nobis, & Comite Ricardo
A'i. 27. fratre noftro , & hxredibus noftris, & hominibus, & adjutoribus

H. 3 . noftris manifeftis , & terris , & feodis eorumdem , tam per terram

,

T.%t. ^ quam per mare ; cum Ludovico Rege Francix illuftri, pro ipfo,

Cart. 17. & fratribus, & hxredibus fuis, & hominibus, & adjutoribus luis

H. 3. manifeftis, & rerris, & feodis eorundem treugas inivimus, a Fefto